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Besvarelse af spørgsmål nr. 267 (Alm. del) fra Folketingets For-

svars-, Samfundssikkerheds- og Beredskabsudvalg 

 

Hermed sendes besvarelse af spørgsmål nr. 267 (Alm. del), som Fol-

ketingets Forsvars-, Samfundssikkerheds- og Beredskabsudvalg har 

stillet til ministeren for samfundssikkerhed og beredskab den 3. april 

2025.  

 

 

 

Torsten Schack Pedersen 

  

 
   
   
 

 

Dato: 8. maj 2025 
Sagsnr.: 2025 - 819 
Akt-id.: 4857  

Offentligt
FOU Alm.del - endeligt svar på spørgsmål 267

Forsvars-, Samfundssikkerheds- og Beredskabsudvalget 2024-25
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Spørgsmål nr. 267 (Alm. del) fra Folketingets Forsvars-, Samfunds-

sikkerheds- og Beredskabsudvalg: 

 

”Vil ministeren kommentere henvendelsen fra Bornholms 

Regionskommune, jf. FOU alm. del - bilag 95 for så vidt 

angår de dele, der vedrører ministeren for samfundssik-

kerhed og beredskabs område?” 

 

Svar: 

 

1. Der er ingen tvivl om, at Danmark står over for et alvorligt og kom-

plekst trusselsbillede, hvor et tæt samarbejde på tværs af både sta-

ten, kommunerne og den private sektor er vigtigt for at styrke vores 

samfundssikkerhed og beredskab.  

 

Det er en bunden opgave, at vi bliver bedre i stand til at holde øje 

med og beskytte kritisk infrastruktur. Det er også derfor, at Ministeriet 

for Samfundssikkerhed og Beredskab har igangsat et tværministeri-

elt arbejde, som i den indledende fase har haft fokus på at styrke den 

danske indsats for overvågning af kritisk undersøisk infrastruktur i 

bl.a. Østersøen. I den forbindelse har myndighederne styrket samar-

bejdet mellem relevante myndigheder og vores allierede og partnere 

i Østersøregionen.  

 

2. Af Aftale om beredskabsområdet 2025-2026 fremgår det, at Mini-

steriet for Samfundssikkerhed og Beredskab vil iværksætte en ana-

lyse af samspillet mellem det statslige og de kommunale rednings-

beredskaber for at afdække og understøtte fremtidige behov i lyset 

af de ændrede udfordringer som følge af bl.a. den sikkerhedspoliti-

ske situation, klimaforandringer, grøn omstilling og civilbeskyttelse 

mv.  

 

Hertil vil regeringen inddrage eksperter på beredskabsområdet. Der-

for nedsættes et ekspertpanel, som skal rådgive regeringen og myn-

dighederne på udvalgte emner på beredskabsområdet.  

 

Derfor er det også positivt, at Bornholms Regionskommune byder ind 

på og står til rådighed for eventuelle pilotprojekter og muligheden for 
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samarbejde, når det kommer til at styrke både vores kritiske infra-

struktur samt styrke og udvide samspillet mellem det statslige og 

kommunale beredskab.  

 

3. Ministeriet for Samfundssikkerhed og Beredskab har til brug for 

besvarelsen af spørgsmålet indhentet en udtalelse fra Styrelsen for 

Samfundssikkerhed, der har oplyst følgende: 

 

”Styrelsen for Samfundssikkerhed bemærker, at fore-
spørgslen primært omhandler dialog om at udvide Forsva-
rets engagement på Bornholm.  
 
Som henvendelsen fra Bornholms Regionskommune 
også angiver, så kan særligt forhold vedr. kritisk undersø-
isk infrastruktur og off shore-infrastruktur dog være af re-
levans for Ministeriet for Samfundssikkerhed og Bered-
skab. Styrelsen for Samfundssikkerhed indgår gerne i en 
drøftelse med Bornholms Regionskommune. De relevante 
sektoransvarlige myndigheder bør ligeledes indgå i drøf-
telserne.  
 
Styrelsen for Samfundssikkerhed indgår desuden gerne i 
dialog med Bornholms Regionskommune om forhold og 
vejledning vedr. beredskabs- og kontinuitetsplanlægning, 
øvelser, cybersikkerhed, forsyningssikkerhed samt imø-
degåelsen af spionagetruslen, terrorisme og påvirknings-
virksomhed.” 

 

4. Ministeriet for Samfundssikkerhed og Beredskab har endvidere til 

brug for besvarelsen af spørgsmålet indhentet en udtalelse fra Be-

redskabsstyrelsen, der har oplyst følgende: 

  

”Beredskabsstyrelsen og Bornholms Regionskommune 
har i dag et unikt og tæt samarbejde om redningsbered-
skabet. Dette omfatter bl.a., at Beredskabsstyrelsen Born-
holm varetager slukningspligten på Nordbornholm, fore-
står driften og bemandingen af station Allinge samt vare-
tager højderedningsberedskabet i hele regionskommu-
nen. Derudover ydes der, som i resten af landet, assi-
stance til det kommunale redningsberedskab og øvrige 
myndigheder med beredskabsansvar. 
 
Det kan videre oplyses, at der som en del af ’Aftale om 
beredskabsområdet 2025-2026’ gennemføres en række 
initiativer, der styrker Beredskabsstyrelsens operative ka-
pacitet og assistance til de kommunale redningsberedska-
ber. På Bornholm omfatter dette bl.a., at der foretages en 
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række forbedringer af indkvarteringsforholdene på Bered-
skabsstyrelsen Bornholm, samt at der tilføres ekstra uni-
formeret personel, herunder et nyt konstabelniveau, til at 
styrke mulighederne for at assistere det kommunale red-
ningsberedskab. Herudover styrkes Beredskabsstyrelsen 
mere generelt gennem et initiativ vedr. klimamateriel og 
øget operativ kapacitet, hvor alle kommunale redningsbe-
redskaber er inddraget ift. planen for materielindkøb. 
 
Beredskabsstyrelsen ser frem til at fortsætte det tætte 
samarbejde med Bornholms Regionskommune og Born-
holms Brandvæsen mhp. at håndtere det aktuelle trus-
sels- og risikobillede og ser positivt på at udvide samar-
bejdet inden for relevante områder. Beredskabsstyrelsen 
stiller sig endvidere positive over for et potentielt samar-
bejde med Campus Bornholm og udvidede uddannelses-
muligheder for værnepligtige og ansatte ved Beredskabs-
styrelsen.” 

 
 
Afslutningsvis vil jeg gerne hilse Bornholms Regionskommunes en-

gagement på samfundssikkerheds- og beredskabsområdet velkom-

ment, herunder fokus på bl.a. samspil mellem det statslige og kom-

munale beredskab, beredskabsplanlægning, forbedring af uddannel-

ser og øvelser for at opnå konkrete, praktiske erfaringer. Jeg ser frem 

til at fortsætte dialogen om, hvordan vi kan styrke samfundssikkerhe-

den og beredskabsområdet. 


